
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 23 

        ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 

TARIFFE E TASSO DI COPERTURA PER L’ANNO 2023. 
 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE      il  giorno  TRE del   mese   di    MARZO  

alle  ore 9:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono 

stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 23                                                         seduta del  03.03.2023 

 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

 

• In ottemperanza al disposto dell’art. 6 del D.L. 28/2/1983 n. 55, convertito con modificazioni 

con la Legge 26/4/83 n. 131, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei 

servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe , contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate; 

 

• Tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio , prendendo 

in considerazione , ai sensi dell’art. 14 D.L. 28 dicembre 1989 n. 415 , convertito , con 

modificazioni , nella legge 28 febbraio 1990 n. 38 , i costi di ciascun servizio con riferimento 

alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale , le spese per 

l’acquisto di beni e servizi , le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico 

degli impianti e delle attrezzature ai sensi del D.M. 31 dicembre 1998 ; 

 

• Dato atto che questo Comune non si trova in condizioni di dissesto; 

 

• Rilevato che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 

D.M. 31 dicembre 1993 , il Comune gestisce direttamente i seguenti : 

1) Mensa scolastica 

2) Impianti sportivi 

3) Mercato 

4) Inabili ricoverati 

      riassunti nel prospetto allegato alla presente deliberazione che evidenzia le spese ed entrate  

      previste nel bilancio; 

 

• Dato atto che, per i servizi direttamente gestiti dal Comune , nel redigendo bilancio di 

previsione 2023 sono iscritte entrate per un totale di € 115.792,60 mentre le spese ammontano a 

complessive € 204.476,15  per un tasso di copertura di 56,63 %; 

 

• Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

267/2000. 

 

• Con voti favorevoli unanimi 

  

DELIBERA 
 

 

1. Di dare atto che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati 

nel D.M. 31 dicembre 1983 , il Comune gestisce direttamente i seguenti : 

- Mensa scolastica 

- Impianti sportivi 

- Mercato 

- Inabili ricoverati 

 



2. Di determinare nella misura del 56,63 % la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a 

domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe , contribuzioni 

ed entrate finalizzate; 

 

3. Di approvare l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti , 

le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio dell’esercizio 2023. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2023 ai 

sensi dell’art.172  - lettera e) del D. Lgs.vo 267/2000. 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000. 
 

************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

             Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  03.03.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 
 

 

 
 

 

 

 


